УТВЕРЖДАЮ

                  Заместитель председателя КЧС

                  муниципального образования
                  Куйтунский район

                   ___________ А.А. Непомнящий

       «16» октября 2020 года

ПРОТОКОЛ № 13
заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям муниципального
образования Куйтунский район.
р.п. Куйтун

                                                                                       «16» октября 2020 года

На заседании присутствовали:
Заместитель председателя КЧС:

Непомнящий А.А. – заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения муниципального образования Куйтунский район.
Секретарь КЧС:

Пивцайкин А.И. – начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

Члены КЧС:

Кравченко О.Э. – заместитель мэра по социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район
Головизина В.А. – начльник управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район;

Терехов С.А. – начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Куйтунский район;

Подлинова Е.Н. – начальник управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район;
Беломестных М.А. – главный специалист отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район;
Смоляк С.Н. – старший дознаватель ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам;

Виноградов Д.С. – заместитель начальника отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский»;

Шишпор И.А.  – заместитель начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области;
Товпинец В.Д. – начальник штаба ГО ОГБУЗ «Куйтунская РБ»;
Христюк А.Ю. - государственный инспектор Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС;
Лесничий С.В. – начальник отдела ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству.
Приглашенные:

Глазкрицкая Н.В. старший инспектор по связям с общественностью организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район;
Дроздов В.К. – глава Уховского сельского поселения;

Самсонов М.С. – старший следователь 3 отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Иркутской области;
Ханхашкеева С.В. – заместитель прокурора Куйтунского района;

Середкин Е.В. -  старший помощник прокурора Братской межрайонной природоохранной прокуратуры;
Министерство природных ресурсов Иркутской области - в режиме ВКС.

 ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О подготовке объектов социальной сферы к работе в зимних условиях 2020 -2021 годов.

Докладчик:

Кравченко О.Э. – заместитель мэра по социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район.

2. О превентивных мероприятиях, направленных на подготовку к пожароопасному периоду 2021 года.

Докладчики:

Лесничий С.В. – начальник отдела ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству;
Смоляк С.Н. – старший дознаватель ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.

3. О проблемных вопросах возникших в части прохождения весенне-летнего пожароопасного периода 2020 года на территории муниципального образования Куйтунский район.

Докладчик:

Смоляк С.Н. – старший дознаватель ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.

4. О состоянии пожарной безопасности на объектах образования администрации муниципального образования Куйтунский район.

Докладчик:

Смоляк С.Н. – старший дознаватель ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.

5. О состоянии наружного противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования Куйтунский район по результатам осенне-зимней проверки.
Докладчик:

Шишпор И.А. – заместитель начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области».

6. О готовности объектов теплоснабжения к отопительному сезону 2020-2021 годов.

Докладчик:

Беломестных М.А. – главный специалист отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район.

7. Об организации работы по обеспечению охраны жизни и здоровья людей на водных объектах в зимний период на территории муниципального образования Куйтунский район.
Докладчик:

Христюк А.Ю. - государственный инспектор Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС.

8. О необходимости спуска воды из искусственного водоема – озеро «Старка» на реке Азей, в п. Уховский, которое расположено вблизи места жительства Рыбалко В.Д., пропавшего без вести 12.09.2020 года, с целью установления его места нахождения.

Докладчик:

Самсонов М.С. – старший следователь 3 отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Иркутской области.
9. О выделении средств из резервного фонда администрации муниципального образования Куйтунский район, предусмотренных в составе бюджета муниципального образования Куйтунский район, в целях финансового обеспечения непредвиденных расходов на приобретение рециркулятора-облучателя воздуха для помещения ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район и тепловизора медицинского в целях предотвращения распространения коронавирусной инфекции (COVID-19).

Докладчик:
Пивцайкин А.И. – начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

По вопросу № 1: «О подготовке объектов социальной сферы к работе в зимних условиях 2020 -2021 годов» выступила Кравченко О.Э. – заместитель мэра по социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район.

Решение по вопросу № 1:
1. Информацию Кравченко О.Э. – заместителя мэра по социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район, принять к сведению.
2. Рекомендовать собственникам объектов социальной сферы незамедлительно направлять информацию о возникновении аварийных ситуаций на объектах в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район для оперативного принятия мер реагирования по ликвидации аварий.
По вопросу № 2: «О превентивных мероприятиях, направленных на подготовку к пожароопасному периоду 2021 года» выступили: Лесничий С.В. – начальник отдела ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству; Смоляк С.Н. – старший дознаватель ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.

Решение по вопросу № 2:
1. Информацию Лесничего С.В. – начальника отдела ТУ МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству; Смоляк С.Н. – старшего дознавателя ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам, принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:
- в целях принятия мер, направленных на минимизацию рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с переходом лесных и ландшафтных пожаров на земли поселений, включить в бюджет поселений статьи расходов, предусматривающих финансирование мероприятий, планируемых к проведению в осенний период 2020 года по подготовке к пожароопасному периоду 2021 года;

- принять муниципальные целевые программы, предусматривающие финансовое обеспечение мероприятий, планируемых к проведению в осенний период по подготовке к весеннему пожароопасному периоду;

-
провести деление территории на сектора с закреплением ответственного должностного лица за каждым сектором, в целях организации надлежащего контроля за обеспечением пожарной безопасности в границах поселения, в том числе по вопросам надлежащего патрулирования территории по контролю за соблюдением требований по очистке территорий от сухой травы, горючего мусора, опавших листьев, обновления минерализованных полос, проведения отжигов;

-
провести все возможные мероприятия по защите населенных пунктов, подверженных переходу природных пожаров (прокладка мин. полос, отжиги, уборка несанкционированных свалок, покос травы и т.д.), осенью 2020 года для подготовки к пожароопасному периоду 2021 года;
- организовать работу по проверке приусадебных участков на территории поселений с целью выявления участков заросших сорной травой и принятию мер по их уборке собственниками;

- организовать работу по выявлению заброшенных приусадебных участков с целью дальнейшего признания их бесхозными, в судебном порядке;

- активизировать работу по привлечению жителей поселений к административной ответственности за нарушение правил благоустройства;

- уделить внимание на создание условий для целей пожаротушения, забора воды из источников наружного водоснабжения (водонапорные башни, подъезды к естественным источникам, условия забора и т.д.) в любое время года;

- обеспечить бесперебойную работу добровольных пожарных команд, контроль за исправностью техники пожаротушения.

3. Начальнику управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Куйтунский район Терехову С.А. провести разъяснительную работу с ИП, руководителями КФХ и руководителями сельскохозяйственных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Куйтунский район, о необходимости проведения отжигов на землях сельхозназначения в осенний период.
По вопросу № 3: «О проблемных вопросах возникших в части прохождения весенне-летнего пожароопасного периода 2020 года на территории муниципального образования Куйтунский район» выступил Смоляк С.Н. – старший дознаватель ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.

Решение по вопросу № 3:
1. Информацию Смоляк С.Н. – старшего дознавателя ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам, принять к сведению.
По вопросу № 4: «О состоянии пожарной безопасности на объектах образования администрации муниципального образования Куйтунский район» выступил Смоляк С.Н. – старший дознаватель ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.

Решение по вопросу № 4:
1.
Информацию Смоляк С.Н. – старшего дознавателя ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам, принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:

- провести работу направленную на повышение знаний по действиям при возникновении пожара и по соблюдению противопожарного режима в образовательных учреждениях с педагогическим, техническим персоналом и детьми;

- обеспечить повышение уровня противопожарной защиты объектов образования и устранение выявленных ОГПН нарушений требований пожарной безопасности, указанных в предписаниях ОГПН.
По вопросу № 5: «О состоянии наружного противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования Куйтунский район по результатам осенне-зимней проверки» выступил Шишпор И.А. – заместитель начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области».

Решение по вопросу № 5:
1.
Информацию Шишпор И.А. – заместителя начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области», принять к сведению.
2.
Рекомендовать главам городского и сельских поселений:

- организовать работу по подготовке наружных источников противопожарного водоснабжения, приспособленных для заправки пожарных автомобилей, к эксплуатации в зимний период;

- рассмотреть вопрос по включению в проект «народные инициативы» восстановление, ремонт неисправных источников HППB, приспособленных для заправки пожарных автомобилей, возведение новых источников НППВ;

-
организовать работу по учету исправных и не исправных источников НППВ, приспособленных для заправки пожарных автомобилей с предоставлением сведений в 21 ПСЧ;
- обеспечить наличие источников НППВ для заправки пожарных автомобилей в каждом населенном пункте Куйтунского района.
По вопросу № 6: «О готовности объектов теплоснабжения к отопительному сезону 2020-2021 годов» выступил Беломестных М.А. – главный специалист отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район.

Решение по вопросу № 6:
1. Информацию Беломестных М.А. – главного специалиста отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район, принять к сведению.
2. Рекомендовать главе Куйтунского городского поселения Яковлевой Л.И. принять меры по устранению замечаний энергонадзора г. Иркутск по многоквартирным домам, расположенным по ул. Киевская, р.п. Куйтун.

3. Начальнику отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район Молчанову С.М. организовать проведение совместного совещания с представителями Куйтунского городского поселения с целью решения вопроса по устранению замечаний энергонадзора г. Иркутск по многоквартирным домам, расположенным по ул. Киевская, р.п. Куйтун.

По вопросу № 7: «Об организации работы по обеспечению охраны жизни и здоровья людей на водных объектах в зимний период на территории муниципального образования Куйтунский район» выступил Христюк А.Ю. - государственный инспектор Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС.

Решение по вопросу № 7:
1. Информацию Христюк А.Ю. - государственного инспектора Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС, принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:

- в связи с установлением ледового покрова на водоемах, в наиболее опасных местах, организовать выставление информационных знаков о запрете выхода и выезда на лёд;

- разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах в зимний период 2020 - 2021 годов;

- провести сходы граждан с проведением инструктажей по безопасному поведению на водоёмах в осеннее - зимний период;
- создать мобильные группы, с привлечением сотрудников администрации и других заинтересованных структур, с целью выявления несанкционированных выездов автотранспорта на лёд;

- при обнаружении несанкционированных ледовых переправ и выезда на лёд транспортных средств, принять меры препятствующие выезду техники на лёд, а также ликвидации обнаруженных несанкционированных ледовых переправ;
- организовать проведение профилактической работе среди детей и подростков из социально-неблагополучных семей;
- организовать проведение инструктажей по правилам поведения на льду и в период становления льда, а также о недопустимости оставления детей без присмотра среди многодетных семей и семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, проживающих вблизи водных объектов.
По вопросу № 8: «О необходимости спуска воды из искусственного водоема – озеро «Старка» на реке Азей, в п. Уховский, которое расположено вблизи места жительства Рыбалко В.Д., пропавшего без вести 12.09.2020 года, с целью установления его места нахождения» выступил Самсонов М.С. – старший следователь третьего отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Иркутской области.

Решение по вопросу № 8:
1. Информацию Самсонова М.С. – старшего следователя 3 отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Иркутской области, принять к сведению.
2. Решение о спуске воды из искусственного водоема – озеро «Старка» на реке Азей, расположенного в п. Уховский, принять после проведения гидрологического исследования участка местности Уховского сельского поселения, прилегающего к озеру «Старка», и проведения расчетов предполагаемой оперативной обстановки, которая может сложится в результате спуска воды на территории Уховского сельского поселения и населенных пунктов Тулунского района, расположенных ниже по течению реки Азей.
3. Рекомендовать заместителю руководителя третьего отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Иркутской области Миронову А.Ю.:

- обратиться в министерство природных ресурсов Иркутской области с заявкой на проведение гидрологического исследования участка местности Уховского сельского поселения;
- совместно с министерством природных ресурсов Иркутской области организовать проведение мероприятий по обследованию водоема с применением специальных технических средств без создания угрозы жизни и здоровью жителей п. Уховский, которая может возникнуть в результате спуска воды;

- совместно с министерством природных ресурсов Иркутской области, после проведения гидрологического исследования участка местности Уховского сельского поселения и получения разрешения на проведение мероприятий, организовать проведение постепенного спуска воды из водоема (перекачка воды без разрушения покрытия автомобильной дороги местного значения) с применением технических средств, без создания угрозы жизни и здоровью жителей п. Уховский, которая может возникнуть в результате спуска воды;

4. Начальнику отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район Пивцайкину А.И., во взаимодействии с Енисейским управлением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, организовать привлечение специализированной организации (коммерческой организации) к обследованию озера «Старка» с применением специального оборудования.

По вопросу № 9: «О выделении средств из резервного фонда администрации муниципального образования Куйтунский район, предусмотренных в составе бюджета муниципального образования Куйтунский район, в целях финансового обеспечения непредвиденных расходов на приобретение рециркулятора-облучателя воздуха для помещения ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район и тепловизора медицинского в целях предотвращения распространения коронавирусной инфекции (COVID-19)» выступил Пивцайкин А.И. – начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

Решение по вопросу № 9:
1.
Информацию Пивцайкина А.И. – начальника отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район, принять к сведению.

2.
Начальнику экономического управления администрации муниципального образования Куйтунский район Карпиза С.А. провести расчет денежных средств необходимых для приобретения рециркулятора-облучателя воздуха для помещения ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район и тепловизора медицинского, в целях предотвращения распространения коронавирусной инфекции (COVID-19).

3. Начальнику отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район Пивцайкину А.И. подготовить постановление о выделении из резервного фонда администрации муниципального образования Куйтунский район средств, предусмотренных в составе бюджета муниципального образования Куйтунский район, в целях финансового обеспечения непредвиденных расходов на приобретение рециркулятора-облучателя воздуха для помещения ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район и тепловизора медицинского в целях предотвращения распространения коронавирусной инфекции (COVID-19).
4. Начальнику организационного отдела администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Куйтунский район в сети «Интернет».
Секретарь КЧС

муниципального образования

Куйтунский район

              А.И. Пивцайкин